
 

        

      Diário Oficial Eletrônico do Legislativo  
Suzano – São Paulo 

 
 

Ano: 02 – Edição Nº 109                                                                                                Suzano, 30 de maio de 2023 

 

 
A Câmara de Suzano garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.camarasuzano.sp.gov.br/doel/  

P á g i n a  | 1 

 

19
49

1919

SUMÁRIO 
 

Página 
ATOS OFICIAIS ..................................................................................... 1 
- PORTARIA(S) ..................................................................................... 1 
- CONCURSO PÚBLICO ....................................................................... 1 
DIRETORIA DE COMPRAS, SUPRIMENTOS E PATRIMÔNIO ......... 2 
- EXTRATO(S) ....................................................................................... 2 

 
 

ATOS OFICIAIS  

    

PORTARIA(S) 
 
PORTARIA Nº 100/2023 
 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o disposto no artigo 5º, inciso II, 
alínea “e” do Regimento Interno; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Conceder ao(à) servidor(a) Osvaldo Moraes Freitas, “Chefe 
de Gabinete Legislativo” da Câmara Municipal de Suzano, Nível de 
Vencimento "CCA-III", regime estatutário, comissionado, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com os artigos 126 e 127 do 
Estatuto do Servidor Público Municipal, referentes ao período de 
trabalho de 04/01/2022 a 03/01/2023, a serem gozados no período de 
27/06/2023 a 26/07/2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Suzano, em 25 de maio 
de 2023. 
 
VEREADOR JOAQUIM ANTONIO DA ROSA NETO 
Presidente 
 
VEREADOR ROGÉRIO APARECIDO CASTILHO 
1º Secretário 
 
VEREADOR EDIRLEI JUNIO REIS 
2º Secretário 
 
Registrada em livro próprio na Diretoria Legislativa da Câmara Munici-
pal de Suzano, na data supra, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo, e afixada no átrio da Câmara Municipal de Suzano. 
 
CINTHIA KAZUE NAKAYAMA DOS SANTOS 
Assessora Técnica de Gestão Legislativa  
DIRETORIA LEGISLATIVA 
 
 
PORTARIA Nº 101/2023 
 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o disposto no artigo 5º, inciso II, 
alínea “e” do Regimento Interno; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Conceder, a pedido, aposentadoria voluntária por idade e 
tempo de contribuição, de acordo com o disposto no art. 40, § 1º, III, 
alínea “a” da Constituição Federal, combinado com o art. 13 da Lei 
Municipal nº 4.583/2012, ao(à) servidor(a) Davi Geraldo da Silva, 
portador do RG nº 12.XXX.XXX-5, conforme Portaria nº 551/2023, de 
15/05/2023, expedida pelo Instituto de Previdência do Município de 
Suzano, ocupante do cargo de Agente de Manutenção, regime estatu-
tário, efetivo, Referência “C”. 
 

Art. 2º. Esta Portaria terá seus efeitos a partir de 01/06/2023. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Suzano, em 25 de maio 
de 2023. 
 
VEREADOR JOAQUIM ANTONIO DA ROSA NETO 
Presidente 
 
VEREADOR ROGÉRIO APARECIDO CASTILHO 
1º Secretário 
 
VEREADOR EDIRLEI JUNIO REIS 
2º Secretário 
 
Registrada em livro próprio na Diretoria Legislativa da Câmara Munici-
pal de Suzano, na data supra, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo, e afixada no átrio da Câmara Municipal de Suzano. 
 
CINTHIA KAZUE NAKAYAMA DOS SANTOS 
Assessora Técnica de Gestão Legislativa 
DIRETORIA LEGISLATIVA 

 
 

CONCURSO PÚBLICO  
 

CONCURSO PÚBLICO 
(REF.: EDITAL Nº 001/2019) 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
A Câmara Municipal de Suzano convoca o candidato abaixo, classifi-
cado no Concurso Público - Edital nº 001/2019, para que compareça 
perante a Diretoria de Recursos Humanos, no prazo legal, para tratar 
de assuntos relativos à nomeação. 
 

LISTA GERAL: 
 

AGENTE DE MANUTENÇÃO 

Nome Classificação 

IVAN NOGUEIRA DA SILVA 2º 

 
Suzano, 29 de maio de 2023. 
 
VEREADOR JOAQUIM ANTONIO DA ROSA NETO 
Presidente 
 
VEREADOR ROGÉRIO APARECIDO CASTILHO 
1º Secretário 
 
VEREADOR EDIRLEI JUNIO REIS 
2º Secretário 
 
 

CONCURSO PÚBLICO  
 

CONCURSO PÚBLICO 
(REF.: EDITAL Nº 001/2022) 

EDITAL DE RESULTADO DE EXAMES ADMISSIONAIS 
 
A Câmara Municipal de Suzano informa, para os devidos fins, que o 
candidato convocado: C. S. S., classificado em 1º lugar, da lista geral, 
para o cargo de Auxiliar Administrativo do Concurso Público - Edital nº 
001/2022, foi considerado INAPTO para a função, em atendimento aos 
itens 14.5.2 e 14.6 do Edital.  
 
Suzano, 29 de maio de 2023. 
 
VEREADOR JOAQUIM ANTONIO DA ROSA NETO 
Presidente 
 
VEREADOR ROGÉRIO APARECIDO CASTILHO 



 

        

      Diário Oficial Eletrônico do Legislativo  
Suzano – São Paulo 

 
 

Ano: 02 – Edição Nº 109                                                                                                Suzano, 30 de maio de 2023 

 

 
A Câmara de Suzano garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.camarasuzano.sp.gov.br/doel/  

P á g i n a  | 2 

 

19
49

1919

1º Secretário 
 
VEREADOR EDIRLEI JUNIO REIS 
2º Secretário 
 
 

DIRETORIA DE COMPRAS, SUPRIMENTOS E 
PATRIMÔNIO  

    

EXTRATO DE ADITAMENTO 
Contratante: Câmara Municipal de Suzano - Contratada: Centro de 
Integração Empresa-Escola (CIEE) - Aditamento: 011/2023 - Objeto: 
Contratação de agente de integração, sem fins lucrativos ou com 
finalidade não econômica, para operacionalização de programa de 
estágios destinados a estudantes do ensino técnico e/ou superior - 
Contrato Original: 010/2019 - Vigência: 01/06/2023 à 01/06/2024 - Valor 
Global: R$ 497.989,68 - Fundamentação legal: Art. 57, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas atualizações, consubstanciada pelo Parecer 
Jurídico nº 84/2023/PGL de 09/05/2023 - Suzano, 19 de maio de 2023 - 
Presidente: Ver. Joaquim Antonio da Rosa Neto - Diretor de Compras: 
Alexandre Jaquier da Câmara Brazão e Silva. 
 

EXTRATO DE ADITAMENTO 
Contratante: Câmara Municipal de Suzano - Contratada: Aqua Fonte 
Prime Comércio e Distribuição de Água Mineral Ltda - Aditamento: 
012/2023 - Objeto: Acréscimo quantitativo ao contrato de aquisição de 
água mineral (Galão de 20L e garrafa pet de 510ml) para a Câmara 
Municipal de Suzano - Contrato Original: 009/2022 - Vigência: 
22/05/2023 a 13/07/2023 - Valor Global: R$ 14.367,30 - 
Fundamentação legal: Art. 65, I, alínea “b”, c/c seu § 1º da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas atualizações, consubstanciada pelo Parecer 
Jurídico nº 86/2023/PGL de 17/05/2023 - Suzano, 22 de maio de 2023 - 
Presidente: Ver. Joaquim Antonio da Rosa Neto - Diretor de Compras: 
Alexandre Jaquier da Câmara Brazão e Silva. 
 

EXTRATO DE ADITAMENTO 
Contratante: Câmara Municipal de Suzano - Contratada: Simapi 
Comércio, Importação e Exportação Ltda - Aditamento: 013/2023 - 
Objeto: Acréscimo quantitativo ao contrato de aquisição de água 
mineral (Galão de 20L e garrafa pet de 510ml) para a Câmara 
Municipal de Suzano - Contrato Original: 010/2022 - Vigência: 
22/05/2023 a 13/07/2023 - Valor Global: R$ 9.075,00 - Fundamentação 
legal: Art. 65, I, alínea “b”, c/c seu § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas atualizações, consubstanciada pelo Parecer Jurídico nº 
86/2023/PGL de 17/05/2023 - Suzano, 22 de maio de 2023 - 
Presidente: Ver. Joaquim Antonio da Rosa Neto - Diretor de Compras: 
Alexandre Jaquier da Câmara Brazão e Silva. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
Contratante: Câmara Municipal de Suzano - Contratada: Grupo V3 
Connect Comércio e Serviços de Tecnologia e Infraestrutura Ltda - 
Contrato nº: 006/2023 - Objeto: Elaboração de projeto de modernização 
da estrutura de T.I. e segurança da informação para atendimento das 
necessidades da Câmara de Suzano, envolvendo Data Center, 
segurança da informação, redes lógicas, infraestrutura e informação, 
conforme (...) - Vigência: 25/05/2023 a 25/11/2023 - Valor Global: R$ 
13.900,00 - Fundamentação legal: Art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas atualizações, consubstanciada pelo Parecer Jurídico nº 
88/2023/PGL de 18/05/2023 - Suzano, 25 de maio de 2023 - 
Presidente: Ver. Joaquim Antonio da Rosa Neto - Diretor de Compras: 
Alexandre Jaquier da Câmara Brazão e Silva. 
 
 


		2023-06-16T11:30:33-0300
	VIVIAN TURCATO:28980482833




